
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREȘEDINTE 

 

Dispoziţia Nr.157 

                                      privind constituirea comisiei de evaluare și a comisei pentru soluționarea contestațiilor pentru  

evaluarea de proiecte privind acordarea de fonduri nerambursabile din fonduri publice alocate 

pentru  

activități nonprofit de interes general pe anul 2023 – domeniul cultură 

 

Mihai Lupu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Constanţa, având în vedere:  

- Referatul cu nr.10997/27.03.2023 al Direcţiei de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură 

Subordonate privind constituirea comisei de evaluare și a comisiei de soluționare a contestațiilor pentru 

evaluarea de proiecte privind acordarea de fonduri nerambursabile din fonduri publice alocate pentru 

activități nonprofir de interes general pe anul 2023, domeniul cultură; 

- Prevederile art.27 din Legea 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice 

alocate pentru activități nonprofit de interes general;  

           În temeiul art. 191 alin. (1) lit. ,,f” și art. 196 alin.1 lit. ,,b” din Ordonanța de Urgență nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

 

DISPUN: 

 Art. 1 Se constituie comisia de evaluare pentru evaluarea de proiecte privind acordarea de fonduri 

nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes general pe anul 2023 – 

domeniul cultură, în următoarea componență: 

Membri: 

- Abibula Stroe Stefania Laura - Manager – Centrul Cultural Județean ,,Teodor T. Burada” Constanța;  

- Mototolea Constantin - Aurel - Manager - Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța; 

- Mitchievici Angelo Nicolae    - Manager – Biblioteca Județeană ,,I.N.Roman” Constanța;    

- Enache Alina Ionela                  - Consilier Juridic – Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică; 

- Popa Elena                               - Referent – Direcția Generală Economico –Financiară. 

Secretar: 

- Costencu Irina Elena - Inspector – Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură           

Subordonate. 

Membri supleanți: 

- Apostoleanu Corina        - Șef Serviciu – Biblioteca Județeană ,,I.N.Roman” Constanța;    

- Iordache Silvia                - Inspector – Direcția Generală Economico –Financiară; 

- Boacă Mihaela                - Consilier Juridic  – Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică; 

Art. 2 Se constituie comisia pentru soluționarea contestațiilor pentru evaluarea de proiecte privind 

acordarea de fonduri nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes general 

pe anul 2023 – domeniul cultură, în următoarea componență: 

 Membri: 

- Palade Aurel         - Manager – Teatrul pentru Copii și Tineret ,,Căluțul de Mare” Constanța; 

- Cojocaru Dan        - Regizor Tehnic Scenă - Teatrul pentru Copii și Tineret ,,Căluțul de Mare” Constanța;   

- Pîrvan -Rus Lelia  - Carolina - Manager – Muzeul de Artă Constanța; 

- Boieru Crina          - Consilier Juridic  – Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică; 

- Popescu Elena       - Inspector – Direcția Generală Economico –Financiară. 

 

 



Secretar: 

- Costencu Irina Elena - Inspector – Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură           

Subordonate. 

Membri supleanți: 

- Șimșensohn Erwin          - Manager – Teatrul de Stat Constanța;   

- Beca Luminița                - Consilier Juridic  – Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică; 

- Spineanu Luciana           - Inspector – Direcția Generală Economico –Financiară. 

Art. 3 Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, comunică prezenta dispoziție Prefectului Județului Constanța, Serviciului Resurse Umane, 

Salarizare, în vederea comunicării persoanelor nominalizate, precum și Biroului Informatică, în vederea 

publicării, pentru informare, în Monitorul Oficial Local.  

 

                                                                                                                       Constanţa 12.04.2023    

 

 

 

 

 

         

  PREŞEDINTE                                                                                                         Contrasemnează                                                                                                                                                                                                                                                      

   Mihai LUPU                                                                                                    Secretar General al Judeţului                                                                                                                     

                          Nesrin GEAFAR                      


